60

Sem data (1251-1256).

E. López Ferreiro (1901: 182-183), Martínez Salazar (1911, nº 6).

Rui Soares, meirinho-mor da Galiza, intervém no pleito que existia entre Maria
Rodrigues e o mosteiro de Ante-Altares sobre uma herdade em Armental.

De min don Roi Suariz merino mayor en Galliza a uos juyzes leygos d’ Ourense. Salut
assi como omes que amo e quero ben. Maria Rodriguez ussa contenda con o abbade
de Ante altares sobre la heredade dArmental et andaron ia muyto en juyzo et razoaron.
et o juyz de Garauaes julgou entreles. et esta Maria Rodriguiz apelou para ante min et
foy ante min en un monte u eu era. et non podia auer uozero nin quen razonase por
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ela. et as partes ambas a plazer dixeron que uos querian por iuyzes. et eu dou... es et
outorgouseles en meu lugar que os ouzades et razoen ante uos et ueedo o juyzo et as
cartas et o preyto todo como andou de fundo. et julgadelos foro et directo et eu outor-
go o que uos julgaldes de derecto et mando que seyan ante uos primero martes de feue-
rero ou sous uigarios et sabades que Roy Suariz de Ribadauia e procurador do abba-
de de Antealtares en este preyto. Datum in Fonte coberto... dias do mes de iannario.

61
1257, Fevereiro, 21.

E. López 1906 (89-90).

Pedro Ciprianiz oferece ao mosteiro de Samos propriedades em Vilaleo.

Rectum est scribi quod non oporteat obliuisci. Quod ego Petrus ciprinani filij de
Pelagius uermues bono animo sana uoluntate oferesco ad samóós comigo quanta
hereditatem habeo in ujlaleo, sub aule sancta Maria et de sancti Martini, quod est in
casal de Palacios, et est de ipso casal da quinta ad me et de altera quinta a tercia qui
fuit de petro scacha. Ego do uobis ipsam hereditatem in ipso casali meu quinon et mia
uos, quantam ibi habeo uel habere debeo in monte et in ualle et per ubi illa potueri-
tis inuenire. Eo Abade de samóós facio tibi guarimento pro esto 1ª saia de aras et uno
sorame polo ano et panos de lino e sapatos quantos le bastem, et quando quiser gua-
rir no Monesterio auer rason de 1º scudeiro o melor, e quando quiser guarir en terra
[mea?] de samóós, qual guarimento ouuer o for atale daren quanto le auonde, et esta
indo por don Juliano ouensal. Testes qui presentes fuerunt, pelagius petri prelatis
ecclesie sancta maria de uilaleo testis, sebastianus ruderici testis. Johanne Martijs,
testis. fernandus petri dicto caualeiro, testis. pááz pedrez, (?) testis. Garsia dominicj
testis. paaz Martijs de guisandi testis. – Era Mª. CCª. Lª. X[L]ª. V octo dias por andar
en febrario. Regnante rege domini Adelefonsi, tenentes sarria R. Plas G. ramiris infir-
marios fratri rudericus N. fernandus Lucensi episcopi Michael. Johannes notuit. Ego
Marina martis uxor cipriaes supra dicto quito uos ipsa hereditate que me destes in
uilaleo pola que me destes in carualedo por istos omes presentes de suso dictos.